
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 3950 / 2023

Prot. Corr.  24/2/1 - 2/2023  (1716)

OGGETTO: Stadio Rocco - interventi di manutenzione straordinaria presso locali sede A.S.I. - Comitato 
Regionale FVG - impegno di spesa euro 2.737,31 (iva compresa) - cig: ZBD3DBCB98 - compensazione 
canoni di concessione per un importo di euro 2.737,31 (iva compresa).  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che l’A.S.I. - Comitato Regionale FVG gestisce in regime di concessione parte dei locali situati 
presso il primo piano del Sottotribuna Ovest dello Stadio Rocco, adibiti a sede sociale;

tenuto conto che l’A.S.I.  Ha effettuato interventi  di  manutenzione presso i  locali  suddetti:  lavori  di 
manodopera per apertura 2 varchi adiacenti alle due sedi, ripristino controsoffitti, riparazione servizi 
igienici, riparazione mobiletti convettori, pitturazione e posa in opera di porte per un totale di euro 
8.204,00 (iva compresa);

considerato  che  le  lavorazioni  suddette  possono  essere  considerate  in  parte  di  manutenzione 
straordinaria (limitatamente all'apertura dei due varchi adiacenti alle due sedi) e che pertanto sarebbero 
dovute essere effettuate a carico del Comune;

richiamata la  deliberazione giuntale n. 613 dd. 11/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato lo schema di accordo transattivo tra il Comune di Trieste ed il Comitato Regionale 
FVG dell'A.S.I. per la risoluzione stragiudiziale della controversia in merito all'attività di manutenzione 
straordinaria che autorizza la compensazione canoni di concessione non pagati per un importo di euro 
2.737,31 (iva compresa);

dato atto che l'accordo transattivo è stato sottoscritto tra le parti in data 15.12.2023;



Pag. 2 / 3

tenuto conto che si rende pertanto necessario impegnare contestualmente l’importo di euro 2.737,31 
(iva  compresa)  sul  cap.  1900023  (finanziato  con  avanzo  accantonato)  per  poter  procedere  alla 
compensazione come autorizzato dalla deliberazione citata;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;
-  la  determinazione dirigenziale n.  2373/2023 di  conferimento dell’incarico di  Direttore del  Servizio 
Gestione Strutture Sportive e Balneari al dott. Fabio Cipriani;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in ordine alla  regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di impegnare, in base alle motivazioni citate in premessa, l’importo di euro 2.737,31 (iva compresa)  
sul cap. 1900023 (finanziato con avanzo accantonato) relativo al rimborso parziale della spesa sostenuta 
dall’A.S.I.  - Comitato Regionale F.V.G. per l’effettuazione di interventi di manutenzione straordinaria 
presso i locali situati al primo piano del Sottotribuna Ovest dello Stadio Rocco, adibiti a sede sociale;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:



Pag. 3 / 3

anno 2023 - euro 2.737,31;
5) di autorizzare il competente Ufficio della Ragioneria ad effettuare la compensazione dei canoni di 
concessione arretrati dovuti dall’A.S.I. (cod. cliente 21837) mediante esito dall’impegno assunto con la 
presente determinazione ed introito al cap. di entrata 65000 nel modo seguente:

- Fatt.    11  dd. 24/01/2018  (euro   515,69)
- Fatt.  285  dd. 01/12/2022  (euro 2.221,62)

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.737,31 (iva compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 019000
23

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DI IMPIANTI 
SPORTIVI - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

00002 02005 N 2.737,31 2023:2737,
31 
(Finanziato 
con avanzo 
accantonat
o)

   
IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)



 Atto n. 3950 del 13/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/12/2023 12:00:15


